
ایران 460 گونه پروانه دارد
گفت وگوی همشهری با پروانه شناسی که 25 گونه جدید پروانه را درایران کشف و نامگذاری کرده است

اهمیتپروانههادرچیست؟
اهمیت وجود حشرات خودش جای بحث دارد 
اما پروانه ها گرده افشان های مهمی هستند که 
برای بقای بسیاری از گیاهان به طور خاص 
اهمیت دارند. برخی گیاهان بقای خود را به 
پروانه مدیونند و برخی پروانه ها نیز حیاتشان به 
گیاه وابسته است. پروانه ها روی بعضی گیاهان 
تخم می گذارند و لارو یا همان تخم ها از گیاه 
تغذیه می کنند؛ به این گیاهان می گویند 
میزبان لارو. بعضی گیاهان نیز محل تغذیه 
پروانه بالغند و پروانه از شهد آنها می نوشد. 
حضور یا عدم حضور این دو دسته گیاه، بقای 
پروانه را رقم می زند. وقتی پروانه ای را در 
منطقه ای می بینیم می فهمیم آن گیاه وجود 
دارد. گیاه به طور مستقیم تحت تأثیر آب و هوا، 
اقلیم و تهدیدات اکوسیستمی است پس اگر 
گیاهی از منطقه حذف شود، پروانه اش هم 

حذف شده است.
درایرانچندگونهپروانه

شناساییشدهاست؟
460گونه پروانه در ایران شناسایی شده. برخی 
حشره شناس ها بید و پروانه را یکی می دانند. 
در مجموع 5هزار گونه پولک بال داریم که 
شامل پروانه ها، بیدها یا شاپرک ها ست. اما 
سهم پروانه ها 460گونه است و بقیه بید یا 
شاپرک هستند. در دنیا بیش از 200هزار گونه 

پولک بال داریم.
تفاوتشاندرچیست؟

پروانه ها همگی شان روز فعال هستند اما 
شاپرک و بید، شب فعال و روز فعال هستند. اگر 
شب آنها را ببینید حتما بید یا شاپرک است، 
پروانه ها شب ها فعالیت و پرواز ندارند. دیگر 
اینکه پروانه ها هنگام نشستن بال هایشان را 

پشتشان می بندند، شاخک 
پروانه شکل گرز و سنجاق 
است اما شاخک بید انواع 

مختلف دارد.
کندگی ا پر
پروانههادرایرانچگونه
است؟درکداممناطق

بیشتردیدهمیشوند؟
در منطقه ارسباران در شمال 
آذربایجان شرقی بیشترین 

تنوع پروانه را داریم. در یک دره در یک روز 
70گونه پروانه قابل مشاهده است. اما مناطق 
دیگر هم وجود دارد. کرمان گونه های  اندمیک 
و انحصاری دارد. چهارمحال وبختیاری، 
کهگیلویه و بویر احمد، تهران، مازندران، البرز 
و... اما تنوعشان به اندازه ارسباران نیست. آنجا 
در چهار راهی بین جنگل های قفقاز و اروپایی، 
ناحیه هیرکانی و ناحیه ایرانی تورانی قرار گرفته 
و انواع اکوسیستم را در خود جای داده است؛ 
مناطق بیابانی، شبه بیابانی، جنگل مختلط، 
جنگل سوزنی و تنوع گیاهی داریم و البته 

منطقه حفاظت شده هم هست.
تفاوتگونههایگرمسیریو

سردسیریچیست؟
پروانه های گرمسیری زیبا ترند و تنوع رنگی 
و درخشندگی شان بیشتر است. در مناطق 
گرمسیر به دلیل تنوع گل و گیاه و تنوع 
زیستگاه،  تنوع رنگ بیشتر است. آمریکای 
جنوبی، آسیای جنوب شرقی و... معمولا 
اینگونه اند. ابعاد پروانه ها نیز در این مناطق 
بسیار بزرگ تر است اما در مناطق سردسیری 
چون دوره رشد کوتاه  تر است، ابعاد پروانه ها 
هم کوچک تر باقی می ماند. ما در ایران هر دو 
نوع را داریم،  اما تنوع رنگی مان به اندازه مناطق 
گرمسیری نیست و بیشتر شبیه به تنوع 
رنگی پروانه های اروپاست. طول عمرشان هم 
متفاوت است. در مناطق سردسیر 3 تا 4روز و 

در گرمسیر حداکثر تا 9 ماه است، عمر پروانه ها 
به یک سال نمی رسد.

چراعمرشاناینقدرکوتاهاست؟
 ریز جثه ها عمر کوتاهی دارند. بال های ظریف 
دارند و میلیون ها پولک دارند که ضد آب بوده و 
نور خورشید را کنترل می کنند که بدنشان گرم 
و سرد نشود. زمانی که از عمرشان می گذرد، 
پولک ها شروع می کنند به ریختن و بال هایشان 
با رطوبت به هم می چسبد، دیگر نمی توانند نور 
خورشید را کنترل کنند، امکان پرواز ندارند و 

در نهایت می میرند.

از460گونه،گونهدرحالانقراض
همداریم؟

از گونه های شناسایی شده در ایران، گونه ای 
در حال انقراض نیست اما برخی گونه ها از 
جمعیتشان به شدت کاسته شده است. مثلا 
در کوهستان ها به دلیل چرای بی رویه دام، 
بسیاری از انواع گیاهان نابود شده اند و به دنبال 
آن نیز پروانه ها از بین رفته اند. ده ها یا صدها 
گونه جانوری به این گیاهان وابسته اند. حدود 
10هزار گونه گیاه داریم که20درصد بومی 
و انحصاری ایران است و طبیعتا حشرات و 
پروانه ها هم بومی و انحصاری می شوند. تعداد 
کمی از پروانه ها مهاجرند و طولانی پرواز 
می کنند، بقیه در همان منطقه ای که زندگی 
می کنند، می میرند. در شهرهای بزرگ نیز 
در زمین های بایر یا ساخت وساز می کنیم یا 
بوستان می سازیم و در این فرایند گیاهان 
بومی منطقه و گیاهان خودرو را که میزبان 
حشرات و پروانه ها هستند و به اشتباه،  علف 
هرز خوانده می شوند، از بین می بریم و 
ریشه کن می کنیم یا خاک و گیاه جدید 
جای آنها قرار می دهیم و به راحتی نسل 
پروانه ها را کم می کنیم. گیاهان جدید و 
غیربومی نیز خودشان می توانند میزبان آفت 

باشند و مشکلات اکولوژیک ایجاد کنند.
توسعهشهرهاوپیشرفتدر
دیگرنقاطدنیاهمرخمیدهد،وضعیت

پروانههادرایننقاطچگونهاست؟
در بسیاری از کشورها به این موضوع فکر 
کرده اند مثلا نیویورک تپه ماهورهای جنگلی 
دارد که بخشی از آنها را برای پرندگان و 
حشرات، دست نخورده باقی گذاشته اند و 
مردم نیز می بینند که اینجا پیش از توسعه و 
ساخت وساز چه موجوداتی وجود داشته است.
اینشفیرههابهجزگرمابازهمدر

معرضآسیبهستند؟
بله، آنها که روی گیاه می مانند شاید خوراک 
دام شوند و آنها که در خاک قرار دارند، هنگام 
شخم زدن و سیل از بین می روند یا پاکوب 
می شوند و شفیره نابود می شود. یکی از 
مشکلات ما علف چینی است و شفیره ها در 

تابستان و زمان علف چینی نابود می شوند.
اگرپروانههاازبینبروندچه

اتفاقیرخخواهدداد؟
وقتی حشرات دارند از بین می روند یعنی چرخه 
اکولوژیک دچار اشکال شده است. پروانه ها 
مستقیم در زندگی انسان نقش ندارند، به عنوان 
شاخص پایش باید از آنها یاد کرد. تأثیر پروانه ها 
گرده افشانی است که گیاه را زنده نگه می دارند 
 یا با خوردن بذر گیاه از افزایش بی رویه اش که 
می تواند برای طبیعت و کشاورزی مشکل ایجاد 
کند، جلوگیری می کنند. نه بیماری زا هستند 
نه از موجودات دیگر تغذیه می کنند. متأسفانه 
چون انسان نمی تواند اثرات غیرمستقیم را 
درست ارزیابی و درک کند، می گوییم پس 
مهم نیستند و نقشی ندارند اما هرگونه تغییر 

در طبیعت تأثیر اکولوژیکش را دارد.
مردمچگونهمیتواننداز

پروانههامحافظتکنند؟
گل های وحشی و خودرو را نچینیم. اگر باغ، 
ویلا یا خانه محلی داریم گیاهان غیربومی 
نکاریم، گیاهان محلی بکاریم. با آبیاری نیز 
همان گیاهان محلی رشد خواهند کرد. از 
سموم و آفت کش ها کمتر استفاده کنیم، 
گونه های زیادی از حشرات با آفت کش ها  نابود 
می شوند. نرده و حصارها با را پوشش گیاهی 
بپوشانیم، این پرچین ها پناهگاهی امن برای 

پروانه ها و شفیره ها محسوب می شوند.
ماجرایپروانهنادریچیست؟

در طول دوره کاری و فعالیتم تاکنون 
25تاکسون یا پروانه جدید کشف و نامگذاری 
کرده ام. پروانه شناسان آلمانی نیز چند سال 
قبل در کرمان گونه جدیدی کشف کردند و آن 

را به احترام من،  نادری نام گذاشتند.
شمامجموعهپروانهدارید؟

بله، اما مجموعه علمی با مجموعه های زینتی 
متفاوت است. مجموعه های علمی، پروانه ها 
را برای مطالعه و انتقال اطلاعات به نسل بعد 
جمع آوری می کنند. سابقه مجموعه های زینتی 
نیز به خاندان های سلطنتی اروپا برمی گردد، 
به همین دلیل قبل از ابداع نام علمی، اسامی 
سلطنتی و پر طمطراقی برای پروانه ها انتخاب 
می شده است،  مانند دوک، آدمیرال، سناتور و... .

نقل قول خبر

کاشتیکمیلیارددرختیا
حفاظتازجنگلهایموجود؟

کاشت یک میلیارد اصله درخت طی 4 سال در 
حالی از پاییز امسال در سراسر کشور آغاز شد که 
این طرح موافقان و مخالفانی دارد. موافقان طرح 
معتقدند که این اقدام می تواند نفس شهرها را 
تازه کند و سرعت انتشار کربن را کاهش دهد. 
مخالفان اما بر این باورند که کاشت یک میلیارد 
درخت باید پس از حفظ جنگل ها و درختان 
موجود در اولویت بعدی قرار بگیرد و هزینه 
کاشت درخت بهتر است صرف نگهداشت 
جنگل ها شود. رئیس انجمن علمی جنگلبانی 
ایران دراین باره گفت: اگر سازمان منابع 
طبیعی بتواند به وظیفه اصلی خود یعنی حفظ 
عرصه های جنگلی و پوشش گیاهی موجود عمل 
کند، در آن صورت اجازه دارد براساس طرح های 
کارشناسی شده به نهال کاری بپردازد؛ آن هم به 
شرط اینکه برنامه ریزی دقیقی به منظور تامین 
آب لازم و اعتبارات ضروری برای نگهداشت 

نهال های کاشته شده وجود داشته باشد.
علی بناگر افزود: از ابتدای شروع این طرح 
موارد مثبت و منفی مختلفی درباره برنامه 
کاشت یک میلیارد درخت در ایران مشاهده 
شده است که باید همه آنها را در کنار یکدیگر 
تحلیل کرد؛ ازجمله اینکه اجرای این طرح در 
راستای ایفای تعهد بین المللی ایران نسبت به 
کاشت یک تریلیون درخت در جهان است که 
در سال2020 برخی کشورهای عضو سازمان 
ملل متحد آن را پذیرفتند؛ به همین دلیل، طرح 
کاشت یک میلیارد درخت را می توان در راستای 
تعاملات محیط زیستی ایران با دیگر کشورهای 
جهان ارزیابی کرد که این موضوع، ازجمله نکات 
مثبت این پروژه محسوب می شود. ضمن اینکه 
فعال سازی نهالستان های راکد کشور یکی دیگر 
از جنبه های مثبت طرح کاشت یک میلیارد 

درخت است.
اما معاون وزیر جهاد کشاورزی و  رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور دراین باره 
به همشهری  گفت: اجرای طرح ملی کاشت 
یک میلیارد نهال در عرصه های طبیعی طبق 
برنامه ریزی ها پیش می رود. در این نهضت 
مردمی، فقط کاشت درخت مطرح نیست 
و احیای جنگل های تخریب شده در شمال 
و زاگرس و توسعه فعالیت های مرتع داری و 
بذرکاری هم در آن دیده شده است. همچنین 
گونه  درختانی که در اجرای طرح کاشت 
یک میلیارد اصله درخت پیش بینی شده، 
متناسب با شرایط آب وهوایی و اقلیمی هر 
استان متفاوت است و سامانه ای برای رصد و 

پایش این طرح راه اندازی شده است.

تالابهارابهامیدبارندگی
رهانکردیم

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
دیدگاه های تشکل های محیط زیستی کشور 
باید همراه با نقد و نکته سنجی باشد. ما هیچ گاه 
هویت تشکل های محیط زیستی را فدای مدیریت 
در سازمان نمی کنیم. به گزارش روابط عمومی 
سازمان حفاظت محیط زیست، علی سلاجقه در 
نشست با تشکل های محیط زیست کشور افزود: 
لازم است معاونان سازمان ارتباط نزدیک تری با 
تشکل ها داشته باشند زیرا تشکل ها دیدگاه ها و 
مشکلاتی را به صورت تخصصی مطرح می کنند و 

این نکات باید شنیده شوند.
معاون رئیس جمهوری تصریح کرد: امروز 
دیدگاه های نمایندگان تشکل های مردم نهاد 
بسیار عالمانه و دقیقند و این دیدگاه ها عموما 

همراه با راهکار مطرح می شوند.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تاکید 
کرد: ما باید اجازه دهیم دیدگاه های تشکل های 
محیط زیست و نقدهای آنها به جدی ترین شکل 
ممکن مطرح شود. ما از این دیدگاه ها استقبال 
می کنیم. لازم است نمایندگان تشکل ها در 
جلسات فنی و تخصصی حضور داشته باشند و با 
مسائل، مشکلات و محدودیت های موجود در این 

مجموعه آشنا شوند.
سلاجقه با اشاره به اینکه مردم باید حافظان اصلی 
محیط زیست باشند، اظهار کرد: رویکردهای 
رئیس جمهوری در بسیاری از موارد به قدری 
سمت و سوی محیط زیستی دارد که خود می تواند 
از اتخاذ تصمیمات غیرمحیط زیستی جلوگیری 
کند. امروز سمن ها به این بلوغ فکری رسیده اند که 
افکار عمومی را رهبری و خوراک فکری سالم برای 
مردم تولید کنند و مطالبه گری را به بهترین شکل 
انجام دهند. ما در طول دوران مدیریت اندکی 
سعی کردیم که برای اثبات خود بکوشیم نه نفی 
دیگران، و به همین دلیل همواره از نقاط ضعف و 
قوت مدیران قبلی استفاده می کنیم تا بتوانیم 

عملکرد قابل قبولی داشته باشیم.
او ادامه داد: بسیاری از قوانین در حوزه 
محیط زیست اهداف بلندی دارند که گاهی 
با شرایط کشور منطبق نیست و دراین باره 
رئیس جمهوری نیز بارها تاکید کرده است که 
اگر قانونی شرایط اجرایی نداشته باشد حتما باید 
با تعامل آن را اصلاح کرد. رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره مطالبات مطرح شده درباره 
تالاب ها و حقابه های آنها گفت: ما تالاب ها را به 
امید بارندگی ها رها نکردیم و بعد از پیگیری های 
متعدد، وزارت نیرو را پای کار آورده ایم و آنها نیز 
به این نتیجه رسیده اند که بعد از آب شرب حتما 

حقابه محیط زیستی رودخانه ها اختصاص یابد.

مجیدجباریگزارش روز
روزنامه نگار

گردشگران سلامت 
مشهد در نوروز کاهش 

می یابد
حسیننیکونام،رئیس
انجمنحرفهایگردشگری
سلامتخراسانرضوی:
پیکگردشگریسلامت
کشوردرفصلتابستان
استوبازارآنمعمولااز
نیمهخردادماهآغازمیشود
وتانیمهمهرماهادامهداردو
درنوروز،بازارگردشگری
سلامتپررنگنیست.
پزشکانایرانینیزبازار
هدفخوددرکشورهای
افغانستانوعراقراازاین

موضوعآگاهکردهاند.

پلمب یک واحد 
صنعتی آلاینده 

محمدحسینبازگیر
حفاظت مدیرکل
قم: استان محیطزیست
۲0اسفندماه)دیروز(یک
واحدصنعتیآلایندهدر
جادهکاشانپلمبشد.
واحدهایصنعتیمستقردر
شهرکهاونواحیصنعتی
ودیگرنقاطاستانقم
بهویژهواحدهایآلاینده،
بهصورتمنظمومستمر
باحضورکارشناساناین
ادارهکلموردکنترلو
پایشقراردارندوهرگونه
تخلفزیستمحیطیکاملا

رصدمیشود.
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تاچندسالقبلگاهیروزهاوقتیبهبیرونپنجرهنگاهمیکردیم،
بالزدنیکیدوپروانهرادرمیانباغچهمیدیدیم؛حتیدرهمینتهران
شلوغ.اماحالاچندسالیاستایننازکبالانرنگارنگ،دورگلهای
باغچهنمیگردند.پروانههاکمشدهاند؛نهفقطدرشهرهایبزرگکه
توسعهوساختوساز،تیشهبهریشهگیاهانزدهکهدردشتهاوکوهستانهاهمباکاهشجمعیتپروانههامواجهیم.تمامی
حشراتحتیکوچکترینشانماننددیگرگونههادرچرخهاکولوژیکتأثیرقابلتوجهیدارند.کاهشجمعیتیکگونه
میتواندنشانگرکاهشگیاهانوابستهبهآنحشرهباشد؛گیاهیکهخودشنقشمؤثریدرهمانچرخهاکولوژیکبازی
میکندوافزایشیاکاهشبیرویهاشدرمحیطزیستوزندگیانسانهاتأثیرگذارخواهدبود.علیرضانادری،پروانهشناس
درگفتوگوباهمشهریچرایبیرویهدامراعاملاولکاهشجمعیتپروانههادرایرانمیداند.نادری50سالهکهازهمان
کودکیمانندتمامهمسنوسالانشمجذوبزیباییپروانههابودهودنبالشانمیکرده،حالا3کتابو17مقالهدرهمینحوزه
تالیفکرده،چندینپروانهجدیدشناساییوبهدنیامعرفیکردهوپروانهاینیزبهنامشنامگذاریشدهاست.اومعتقداست

اگرچرایبیرویهدامهامتوقفشود،پروانههامیتوانندخودشانراباتغییراقلیمتطبیقدهندونابودنخواهندشد.

الهاممصدقیرادگفت وگو
روزنامه نگار

تغییراقلیمچقدردرکاهشجمعیتپروانههامؤثراست؟
معتقدم تغییر اقلیم یک بخشی از انقراض است. انقراض در خیلی موارد آغاز تکامل است. در زمین شناسی 5انقراض جمعی بزرگ 
داشتیم. 90درصد گونه ها از بین می رفتند و گونه های جدیدی به تکامل می رسیدند. اما انسان دارد روند انقراض را تسریع می کند. 
تغییر اقلیم وجود دارد اما ما داریم آن را تسریع می کنیم با کشاورزی غیراصولی، استفاده بی رویه از آب های زیرزمینی، پاکوب کردن 
خاک سطحی که باعث عدم نفوذ پذیری خاک می شود، چرای بی رویه و... در کاهش جمعیت پروانه ها چرای بی رویه دام نقش اول را 
دارد. اگر دام نباشد جمعیت پروانه ها می توانند خودشان را با تغییر اقلیم تطبیق دهند، مثلا در گرما، خودشان 
را همراه با گیاه میزبان، سال به سال به ارتفاع بالاتر می برند اما دام، شانس بقا را می گیرد. یک پروانه به صورت 
شفیره می تواند چند سال بماند. پروانه هایی داریم که 7 تا 10سال در شرایط بیابانی منتظر باران هستند. در پایه 
بته های گیاهی که تغذیه می کند یا در خاک می ماند و مواردی داشتیم که بعد از حدود 7سال با وقوع بارندگی، از 
داخل شفیره ها پروانه ظاهر شده است. آنها که مقاومت بیشتری در خشکسالی دارند، در این شرایط دوام می آورند. 
شفیره ها سنسورهای حساس به رطوبت دارند که بعد از بارش و رطوبتی که به شفیره می رسد، باعث باز شدن 
آن می شود. در این دوران،  شفیره در حالت خواب است. 60 تا 70درصد یک جمعیت حدودا هزار شفیره، در برابر 

گرما از بین می رود و فقط تعدادی شان بعد از چندسال بارندگی پروانه می شوند.

مکث

عدد خبر

خراسانرضویباظرفیت
اسکاناضطراری50هزار
نفرشبآمادهمیزبانیاز
گردشگراننوروزیاست.
براساساعلامادارهاوقاف
خراسانرضوی،305بقعه
متبرکهدراستانخراسان
رضویوجودداردکهدر
سهسطحملیوبینالمللی،
استانیوشهرستانیآماده

زائرپذیریهستند.

 400
حسینیه

جزاینقدیبرایقاچاق
در جنگلی چوبهای
خراسانشمالیتعیینشد.
شعبهسومبدویتعزیرات
حکومتیبجنوردبهپرونده
قاچاق10هزارو70کیلوگرم
چوبهایجنگلیبهارزش
۲میلیاردو517میلیون
ریالرسیدگیکرد
وبااحرازتخلف،فرد
متخلفرابهپرداخت
5میلیاردو35میلیون
ریالجریمهنقدیمحکوم
کرد.بهگفتهکامرانملکی،
مدیرکلتعزیراتحکومتی
خراسانشمالی،ماموران
پلیسامنیتاقتصادی
استانچوبدرختان
جنگلیراازیکخودروی
باریکشفوگزارش
اینتخلفرابهتعزیرات

حکومتیارسالکردند.
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